
 

 

- 1 - 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

ATTO N°3 DEL 30 GENNAIO 2024 

 

L’anno 2024 (duemilaventiquattro) addì trenta del mese di Gennaio alle ore 11,12 il Consorzio di Bonifica del Nord Sardegna 

si è riunito presso la sede dell’Ente sita in Ozieri Chilivani Via dei Ferrovieri, 1 ed in videoconferenza su piattaforma telematica 

riservata 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

COGNOME NOME CARICA PRESENTE ASSENTE 

Stangoni Anton Pietro Presidente X  

Pala Francesco Consigliere X  

Muntoni Gianni Consigliere X  

Bua Luigi Consigliere X  

Sini Gavino Consigliere X  

PRESO atto del Decreto dell’Assessore dell’Agricoltura n.3231DECA35 del 07.09.2020 con cui è stato nominato il Collegio 

dei Revisori dei Conti dell’Ente; 

PARTECIPA alla riunione il Collegio dei Revisori dei Conti nella persona della Dott.ssa Maria Agostina Pischedda Presidente 

e del dott. Francesco Sotgiu in qualità di componente effettivo; 

VISTO il D.P.G.R. n. 209 del 30.11.2004; 

VISTO il Decreto dell’Assessore dell’Agricoltura e Riforma Agro – Pastorale n. 398/DECA 4 del 04.02.2020, con cui ai sensi 

e per gli effetti dell’art. 25 della LR 6/2008, è stato disposto l’insediamento del Consiglio dei Delegati del Consorzio 

di Bonifica del Nord Sardegna per il quinquennio 2020-2025 decorrenti dall’avvenuta emanazione del medesimo 

Decreto con contestuale proclamazione degli eletti; 

VISTI i Verbali del 18 febbraio 2020, redatti dal Direttore Generale e riguardanti l’elezione del Presidente e dei componenti 

del Consiglio di Amministrazione; 

VISTA la L.R. del 23 maggio 2008 n. 6, e successive modificazioni e integrazioni; 

OGGETTO: Dichiarazione di impignorabilità delle somme di proprietà dello Stato e della Regione destinate al 

finanziamento di opere pubbliche depositate su c/c vincolati. 

 



 

 

- 2 - 
 

VISTO il vigente Statuto Consortile; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.54 del 04.10.2021, resa esecutiva con provvedimento 

dell’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agro Pastorale prot. n°19383 del 13.10.2021 18 del 15.04.2020, con 

quale è stato nominato Direttore Generale del Consorzio il Dott. Giosuè Mario Brundu; 

VISTA la convocazione prot. n. 473/P del 23.01.2024 trasmessa ai Consiglieri di Amministrazione e al Collegio dei Revisori 

dei Conti; 

Premesso che 

L’art. 862 del Codice civile prevede e disciplina i Consorzi di Bonifica, quali “persone giuridiche pubbliche che svolgono la 

loro attività secondo le norme dettate dalla legge”; 

L’art. 63 comma 4 della L. 120/2020 che testualmente cita “Le risorse, necessarie alla realizzazione e alla manutenzione di 

opere infrastrutturali anche irrigue e di bonifica idraulica, nella disponibilità di Enti irrigui con personalità di diritto pubblico 

o che svolgono attività di pubblico interesse, anche riconosciuti  con le modalità di cui all'articolo 863 del codice civile, non 

possono essere sottoposte ad esecuzione forzata da parte dei terzi  creditori di tali  Enti  nei  limiti  degli  importi  gravati  

dal  vincolo  di destinazione  alle  singole  infrastrutture  pubbliche.  A tal fine l'organo amministrativo degli Enti di cui al 

primo periodo, con deliberazione adottata per ogni semestre, quantifica preventivamente le somme oggetto del vincolo. E' 

nullo ogni pignoramento eseguito in violazione del vincolo di destinazione e la nullità è rilevabile anche d'ufficio dal giudice. 

La impignorabilità di cui al presente comma viene meno e non è opponibile ai creditori procedenti qualora, dopo la adozione 

da   parte   dell'organo   amministrativo   della deliberazione semestrale di preventiva  quantificazione delle  somme oggetto 

del vincolo, siano operati pagamenti  o  emessi  mandati  per titoli di spesa diversi da quelli vincolati, senza  seguire  l'ordine 

cronologico delle fatture così come pervenute per il pagamento o, se non è prescritta fattura, delle deliberazioni di  impegno  

da  parte dell'Ente stesso.”  

Con Deliberazione del Consiglio dei Delegati n. 11 del 30.11.2023, resa esecutiva con pronuncia n. 28394 del 18.12.2023 

da parte dell’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agro Pastorale, è stato approvato il Bilancio di Previsione anno 2024. 

Considerato che  

I Consorzi di Bonifica hanno natura di Enti pubblici, anche se di tipo economico e che il solo fatto che siano istituiti e 

disciplinati con legge statale o regionale testimonia la natura pubblica dell’attività; 

Con riguardo all’individuazione dei beni degli enti pubblici soggetti a pignoramento, l’esecuzione forzata può avere luogo 

soltanto ed esclusivamente su beni patrimoniali disponibili e non su quelli patrimoniali indisponibili o demaniali; 

Le entrate tributarie di un Ente pubblico, iscritte nel bilancio, sono impignorabili in virtù di uno specifico vincolo di 

destinazione imposto per legge o da un provvedimento amministrativo se destinate a finalità di pubblico interesse. 

Richiamata  

La delibera del Consiglio di Amministrazione n°49 del 13.07.2023, esecutiva a termine di legge, di pari oggetto del presente 

atto deliberativo. 

Ritenuto che  

Le Entrate derivanti da contributi di Bonifica hanno natura di entrate Tributarie; 

In generale le risorse, necessarie alla realizzazione ed alla manutenzione di opere infrastrutturali anche irrigue e di bonifica 

idraulica, nella disponibilità di Enti irrigui con personalità di diritto pubblico o che svolgono attività di pubblico interesse, 

anche riconosciuti  con le modalità di cui all'articolo 863 del codice civile, non possono essere sottoposte ad esecuzione 

forzata da parte dei terzi  creditori di tali  Enti  nei  limiti  degli  importi  gravati  dal  vincolo  di destinazione  alle  singole  

infrastrutture  pubbliche; 



 

 

- 3 - 
 

A tal fine l'organo amministrativo degli Enti, con deliberazione adottata per ogni semestre, quantifica preventivamente le 

somme oggetto del vincolo. È nullo ogni pignoramento eseguito in violazione del vincolo di destinazione e la nullità è 

rilevabile anche d'ufficio dal giudice. 

Atteso che  

I conti correnti con vincolo di destinazione di cui innanzi in essere presso il Tesoriere consortile Banco di Sardegna S.p.a. 

sono i seguenti:  

 

C/C Descrizione 

000070458158 DIGA MONTE LERNO RIO MANNU RIPRISTINO M. - B.S. 

000070458159 DIGA MONTE LERNO - AGIBILITA' E SICUREZZA DIGA - B.S. 

000070458160 CONTRIBUTO SICCITA' 94/95 (CANNA OPERE IDRICHE) - B.S. 

000070458163 PROGRAMMA MANUTENZIONE ORDINARIA ANNO 1999 - B.S. 

000070458167 PROGRAMMA MANUTENZIONE ORDINARIA 1998 - B.S. 

000070458170 MS 94 RIPRISTINO E MANUTENZIONE IMPIANTI IRRIGUI - B.S. 

000070458171 GESIONE RISORSE IDRICHE POP 97/99 - B.S. 

000070458172 INSTALLAZIONE STRUMENTI DI MISURA 1996 - B.S. 

000070458173 PROG. 50012 ADDUZIONE 1° STRALCIO - B.S. 

000070458178 SISTEMAZIONE DEL RIO MOLINU - B.S. 

000070458179 MANUTENZIONE IDRAULICA DEL RIO MOLINU - B.S. 

000070458180 PROG.23/50012 ADDUZIONE 2° STRALCIO - B.S. 

000070458185 PROGRAMMA MANUTENZIONE 1999- ANGLONA - B.S. 

000070458187 PROGRAMMA MANUTENZIONE 2001 ANGLONA - B.S. 

000070458189 RIPRISTINO FUNZIONALE CANALE IDRICO BADESI - B.S. 

000070458211 MANUTENZIONE 2004 SUB 1 - B.S. 

000070458212 MANUTENZIONE 2004 SUB 2 - B.S. 

000070458222 INTERVENTI URGENTI SICCITA' B.V. COGHINAS - B.S. 

000070458308 DIFESA DEI PERICOLI DERIVANTI DALL'AMIANTO - B.S. 

000070458799 SOSTITUZIONE CANALE NORD BADESI - B.S. 

000070458995 PSR 2007/2013 - CONTATORI - B.S. 

000070459034 RIO BADU E CAPRILE GENIO CIVILE - B.S. 

000070459035 DIFESA CENTRO ABITATO S.MARIA COGHINAS GENIO CIVILE - B.S. 

000070459048 PONTE VIDDALBA - B.S. 

000070459064 EROSIONE ARGINI ZILVARA 2014 - B.S. 

000070459115 VASCHE 2° LOTTO BVC-MUTUO INFRASTR. - B.S. 

000070459116 PREMENTE 2° LOTTO BVC MUTUO INFRASTRUTTURE - B.S. 

000070459117 IMP.ELETTRICI IDR. ANGLONA - MUTUO INFRASTR. - B.S. 

000070459118 VALVOLE VASCHE PERFUGAS - MUTUO INFRASTR. - B.S. 

000070459119 SEZIONAMENTI CHILIVANI - MUTUO INFRASTR. - B.S. 

000070459120 MANUTENZIONE ADDUZIONE CHILIVANI - MUTUO INFRASTRUTTURE - B.S. 

000070459121 SOPRALZO ARGINI COGHINAS - GENIO CIVILE 2015 - B.S. 

000070626740 OPERE STRUTTURALI ARGINI ZILVARA 

000070626746 MANUTENZIONE ELETTROMECCANICA ZILVARA 

000070626753 GABBIONATE ARGINE DESTRO COGHINAS 

000070626757 PERTINENZE CHIAVICHE COGHINAS 



 

 

- 4 - 
 

000070626761 INTERFERENZE ARGINI COGHINAS 

000070626766 DIFESA SPONDALE BADU E CAPRILE 

000070653740 MANUTENZIONE TORRINO PIEZOMETRICO 

000070655664 MANUTENZIONE SEZIONAMENTI E CONDOTTE ANGLONA 

000070655679 SOSTITUZIONE STRUMENTI DI MISURA CHILIVANI 

000070655683 RISTRUTTURAZIONE CASEGGIATI SEDI OPERATIVE 

000070656340 MITIGAZIONE RISCHIO IDRAULICO SANTA MARIA COGHINAS E VIDDALBA 

000070687168 PULIZIA SELETTIVA COGHINAS 2017 

000070744122 LAVORI DI COMPLETAMENTO CASEGGIATI EX ENAIP 

000070766753 
FONDO PER LA PROGETTAZIONE OPERE DI SALVAGUARDIA IDRAULICA BASSA 
VALLE DEL COGHINAS 

000070772105 PSR 5.1 – M.S. RETE SCOLO BASSA VALLE 

000070782809 5° LOTTO DIFESA C. A. VIDDALBA -2021 

000070782811 MANUTENZIONE ELETTROMECCANICA “LA FOCE 2021” 

000070803953 FONDO PER L’INNOVAZIONE E LE FUNZIONI TECNICHE 

000070818783 PNRR 2021 IMPLEMENTAZIONE SISTEMA DI MONITORAGGIO 

000070830016 
MESSA IN SICUREZZA DEL RISCHIO IDRAULICO BASSA VALLE DEL COGHINAS - 
9° LOTTO – 2023 

000070834884 L.178 - MANUTENZIONE SEZIONAMENTI 

000070849086 3° LOTTO SOPRALZO ARGINE SX 1- 2023 

000070850914 RIMOZIONE E SMALTIMENTO TETTO IN CEMENTO AMIANTO CHILIVANI-2023 

000070851507 SOSTITUZIONE CONDOTTA 1 BVC PRFV DN 1000- 2023 

 

Ravvisata 

La necessità di provvedere, al fine di assicurare il regolare funzionamento dell’Ente ed evitare azioni esecutive da parte di 

eventuali creditori. 

Sentito  

Su tutto quanto sopra riportato il parere del Direttore Generale che certifica la conformità del presente atto alle Leggi, allo 

Statuto ed ai Regolamenti; 

Con il voto favorevole espresso nelle forme di legge da parte di tutti i Consiglieri, all’unanimità. 

D E L I B E R A 

1. Di prendere atto di quanto espresso in premessa di dichiarare la condizione giuridica di impignorabilità e quindi di 

non ammettere procedure di esecuzione e di espropriazione forzata a carico delle somme depositate sui conti correnti 

indicati in premessa in essere presso il Tesoriere del Consorzio Banco di Sardegna S.p.A. 

2. Di notificare all’istituto di credito Banco di Sardegna S.p.a., Tesoriere del Consorzio il presente deliberato. 

 

 

 



 

 

- 5 - 
 

Ai sensi dell’art. 42 della L.R. 6/2008, avverso il presente atto, è ammessa opposizione entro 30 giorni a decorrere dal primo 

giorno di pubblicazione dello stesso, da proporsi al Consiglio di Amministrazione. 

 

          IL PRESIDENTE         IL SEGRETARIO 
Dott. Anton Pietro Stangoni             Dott. Giosuè Mario Brundu  

    F.to Anton Pietro Stangoni            F.to Giosuè Mario Brundu 
 

V° di Regolarità Amministrativa 
   IL DIRETTORE GENERALE  
   Dott. Giosuè Mario Brundu 

F.to Giosuè Mario Brundu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

- 6 - 
 

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo 
 
Ozieri,  
 
 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo del Consorzio dal    al____________ e che 

è stata trasmessa all’Assessorato Agricoltura e Riforma Agro Pastorale della Regione Autonoma della Sardegna - Cagliari 

in data                         con nota n. 

 (art. 35 Legge Regionale n. 6 del 23 maggio 2008 “Legge - quadro in materia di Consorzi di Bonifica).  

Ozieri,  

IL SEGRETARIO 

Dott. Giosuè Mario Brundu 

        

     

 

 

 

Si certifica che non sono state presentate opposizioni entro i 30 giorni a decorrere dal primo giorno di pubblicazione degli 

stessi successivi all’ultimo di pubblicazione. 

(art. 42 Legge Regionale n. 6 del 23 maggio 2008 “Legge - quadro in materia di Consorzi di Bonifica).  

Ozieri 

 
IL SEGRETARIO 

Dott. Giosuè Mario Brundu 
 
 

 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva dalla data di                ai sensi dell’art. 35 della L.R. n. 6 

del 23 maggio 2008. 

Ozieri 

IL SEGRETARIO 

Dott. Giosuè Mario Brundu 
            

 
 
 

  



 

 

- 7 - 
 

 
 
 
 
 


